
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Tachwedd 

2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV  

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

2 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn 

destun craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3 

09.30-09.35   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

2.1 SL(5)658 – Rheoliadau Maethiad (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r 

UE) 2020  

 (Tudalennau 1 - 14) 

CLA(5)-35-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-35-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-35-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

09.35-09.40 (Tudalen 15)  

CLA(5)-35-20 – Papur 4 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol  

3.1 SL(5)661 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020 

   

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 a 21.3 

09.40-09.45   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

4.1 SL(5)666 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020  

 (Tudalennau 16 - 37) 

CLA(5)-35-20 – Papur 5 – Adaroddiad 

CLA(5)-35-20 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-35-20 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-35-20 – Papur 8 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 20 

Tachwedd 2020 

CLA(5)-35-20 – Papur 9 – Datganiad ysgrifenedig, 19 Tachwedd 2020 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o 

dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol 

09.45-09.50   

5.1 SL(5)651 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 2020  

 (Tudalennau 38 - 41) 

CLA(5)-35-20 – Papur 10 – Adroddiad 

CLA(5)-35-20 – Papur 11 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.2 SL(5)652 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020  

 (Tudalennau 42 - 45) 

CLA(5)-35-20 – Papur 12 – Adroddiad 

CLA(5)-35-20 – Papur 13 – Ymateb Llywodraeth Cymru 



 

 

5.3 SL(5)660 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 46 - 49) 

CLA(5)-35-20 – Papur 14 – Adroddiad 

CLA(5)-35-20 – Papur 15 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Papurau i’w nodi 

09.50-09.55   

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Hygyrchedd a dealltwriaeth y cyhoedd o 

reoliadau’r Coronafeirws yng Nghymru  

 (Tudalennau 50 - 51) 

CLA(5)-35-20 - Papur 16 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 20 Tachwedd 2020 

6.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 52 - 54) 

CLA(5)-35-20 – Papur 17 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 20 Tachwedd 2020 

CLA(5)-35-20 – Papur 18 – Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 6 Tachwedd 2020  

6.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020  

 (Tudalen 55) 

CLA(5)-35-20 – Papur 19 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 24 Tachwedd 2020 

6.4 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 5) 2020  

 (Tudalennau 56 - 59) 

CLA(5)-35-20 – Papur 20 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 25 Tachwedd 2020 

CLA(5)-35-20 – Papur 21 – Llythyr at y Prif Weinidog, 4 Medi 2020 

6.5 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip: Y Ddyletswydd Gymdeithasol-

economaidd  

 (Tudalennau 60 - 61) 



 

 

CLA(5)-35-20 – Papur 22 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 25 

Tachwedd 2020 

6.6 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru  

 (Tudalennau 62 - 70) 

CLA(5)-35-20 – Papur 23 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 25 Tachwedd 2020 

CLA(5)-35-20 – Papur 24 – Llythyr at y Prif Weinidog, 22 Hydref 2020 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

09.55   

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Masnach 

- trafod yr adroddiad drafft. 

09.55-10.10 (Tudalennau 71 - 80)  

CLA(5)-35-20 – Papur 25 – Adroddiad drafft 

9 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft 

10.10-10.25 (Tudalennau 81 - 140)  

CLA(5)-35-20 – Papur 26 – Adroddiad drafft 

10 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - Diweddariad 

10.25-10.30 (Tudalennau 141 - 142)  

CLA(5)-35-20 – Papur 27 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 25 

Tachwedd 2020 

11 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf 

10.30-10.40 (Tudalennau 143 - 158)  

CLA(5)-35-20 – Papur 28 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 7 Rhagfyr 2020  

 



 

SL(5)658 - Rheoliadau Maethiad (Diwygiadau 
Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020 

Cefndir a Diben 

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan baragraff 1(1) o Atodlen 2 i Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) 2018, er mwyn ymdrin â diffygion sy’n deillio o ymadawiad y Deyrnas Unedig â’r 
Undeb Ewropeaidd. 

Mae'r Rheoliadau'n gwneud diwygiadau mân a thechnegol i Reoliadau Maethiad 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2019 i sicrhau bod y diwygiadau a wneir 
gan y Rheoliadau hynny i is-ddeddfwriaeth i Gymru ym maes maethiad yn gweithredu'n 
effeith
[...]
ng and the Welsh Language has made 
the following statement regarding use of legislative powers in the European 
Union (Withdrawal) Act 2018: 

 
“In relation to the instrument, I, Eluned Morgan MS, Minister for Mental Health, 
Wellbeing and the Welsh Language, have had due regard to the need to 
eliminate discrimination, harassment, victimisation and any other conduct that 
is prohibited by or under the Equality Act 2010.” 
 
5. Explanations 
 
The explanations statement has been made in paragraph 4 (Purpose and 
intended effect of the legislation) of the main body of this explanatory 
memorandum. 
 
6. Criminal offences 
 
Not applicable/required. 
 
7. Legislative sub-delegation 
 
Not applicable/required. 
 
8. Urgency 
 
Not applicable/required. 
 
 

 

Tudalen y pecyn 14



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

30 Tachwedd 2020 

SL(5)661 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae Rheoliadau Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael 
â'r UE) 2020 (“y Rheoliadau”) yn diwygio Rheoliadau Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2019, sydd yn eu tro yn diwygio Rheoliadau 
Deunyddiau Atgenhedlol y Goedwig (Prydain Fawr) 2002 a Rheoliadau Iechyd Planhigion 
(Coedwigaeth) (Ffioedd) (Cymru) 2019. 

Mae'r diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau yn gweithredu penderfyniadau Prydain Fawr ar 
gywerthedd deunyddiau atgenhedlol y goedwig a gynhyrchir mewn gwledydd y tu allan i 
Brydain Fawr ac maent yn nodi'r gofynion diwygiedig sy'n berthnasol yng Nghymru. Mae hyn 
yn angenrheidiol er mwyn cynnal safonau deunyddiau atgenhedlol y goedwig a fewnforir a 
bioddiogelwch cysylltiedig. 

Mae'r diwygiadau hyn yn angenrheidiol i adlewyrchu sefyllfa Cymru ym Mhrydain Fawr ar 
ddiwedd y cyfnod pontio yn deillio o ymadawiad y DU â’r UE, ac maent yn cynnal 
cydweddiad â'r gyfraith yn Lloegr a'r Alban. Mae'r diwygiadau yn dechnegol eu natur heb 
unrhyw newidiadau i bolisi.  

Mae angen diweddaru'r offerynnau uchod a ragflaenodd y Cytundeb Ymadael rhwng y DU 
a'r UE, ac mae angen diwygiadau pellach i gyfraith yr UE a ddargedwir i sicrhau eu bod yn 
gweithredu'n effeithiol ar ddiwrnod cwblhau’r Cyfnod Gweithredu.  Mae angen eu diwygio 
hefyd i ganiatáu ar gyfer gweithrediad Protocol Iwerddon/Gogledd Iwerddon mewn 
perthynas â Forestry Reproductive Material (Northern Ireland) Regulations 2002. Mae'r 
offeryn hwn hefyd yn dileu diwygiadau i Orchymyn Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) 2005 a 
ddisodlwyd gan Reoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a 
Addaswyd yn Enetig) (Cymru) 2020.   

Daw rheoliadau 1, 2, 3 a 5 i rym yn union cyn diwrnod cwblhau’r Cyfnod Gweithredu, a 
ddiffinnir yn adran 39 o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) 2020 fel 11pm ar 
31 Rhagfyr 2020. Daw Rheoliadau 4 a 6 i rym ar ddiwrnod cwblhau’r Cyfnod Gweithredu.   

Rhiant-Ddeddf: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, Deddf yr Undeb Ewropeaidd 
(Y Cytundeb Ymadael) 2020 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar:  

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3



 

SL(5)666 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 
2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”)  er mwyn ychwanegu 
Bonaire, Sint Eustatius a Saba, Cymanwlad Ynysoedd Gogledd Mariana, Dinas Jerwsalem, 
Gweriniaeth Namibia, Gweriniaeth Rwanda, Israel, Sri Lanka, Uruguay ac Ynysoedd y Wyryf yr 
Unol Daleithiau at y rhestr o wledydd a thiriogaethau esempt yn y Rheoliadau Teithio 
Rhyngwladol ac i wneud darpariaethau trosiannol.  Ni fydd yn ofynnol i deithwyr o'r 
gwledydd, y tiriogaethau a’r rhannau o wledydd hyn ynysu wrth gyrraedd Cymru. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn:- 

• diwygio rheoliad 4 o'r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol (gofyniad i ddarparu 
gwyboda
[...]
Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“Y 
Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) yn ei gwneud yn ofynnol i bob teithiwr sy’n 
cyrraedd Cymru o’r tu allan i’r Ardal Deithio Gyffredin (h.y. yr ardal ffiniau agored 
sy’n cynnwys y Deyrnas Unedig, Ynysoedd y Sianel, Ynys Manaw a Gweriniaeth 
Iwerddon) ddarparu ei fanylion cyswllt a gwybodaeth am ei daith – ac ynysu am 
gyfnod o 14 o ddiwrnodau.  
 
Diwygiwyd y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol gan Reoliadau Diogelu Iechyd 
(Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Gwybodaeth Iechyd y Cyhoedd i Deithwyr) 
(Cymru) (Diwygio) 2020 er mwyn (ymhlith pethau eraill) cyflwyno esemptiad rhag y 
gofyniad i ynysu ar gyfer teithwyr sy’n cyrraedd o wledydd a thiriogaethau 
penodedig, a elwir yn "wledydd esempt".  
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol i weithredu 
newidiadau a nodwyd gan y Gydganolfan Bioddiogelwch yn statws risg iechyd 
cyhoeddus rhai gwledydd neu diriogaethau, fel y bo’n angenrheidiol er mwyn diogelu 
iechyd y cyhoedd.  
 
2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
 
Yn dod i rym 
 
Yn unol ag adran 11A(4) o Ddeddf Offerynnau Statudol 1946, hysbyswyd y Llywydd 
y bydd y Rheoliadau yn dod i rym llai na 21 o ddiwrnodau ar ôl gosod yr offeryn yn y 
Senedd. 
 
Y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol 
 
Nid yw’r diwygiadau yn y Rheoliadau hyn yn newid y ffaith fod hawliau unigol o dan 
Ddeddf Hawliau Dynol 1998 a Siarter Hawliau Sylfaenol Ewrop yn gysylltiedig â’r 
Rheoliadau Teithio Rhyngwladol; mae’r Llywodraeth o’r farn eu bod yn gymesur a 
hefyd yn gyfiawn at ddiben atal lledaeniad haint a/neu y caniateir ymyriad ar y sail ei 
fod yn anelu at gyflawni nod dilys, sef diogelu iechyd y cyhoedd.   
 
3. Y cefndir deddfwriaethol 
 
Mae Deddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli Clefydau) 1984 (“Deddf 1984”), a rheoliadau a 
wnaed oddi tani, yn darparu fframwaith deddfwriaethol ar gyfer diogelu iechyd yng 
Nghymru a Lloegr. Gwneir y Rheoliadau
[...]
ru, felly.  
 
Yfory, byddaf yn gosod y rheoliadau angenrheidiol a ddaw i rym am 04:00 ddydd 
Sadwrn 21 Tachwedd. 
 

Tudalen y pecyn 37



 

SL(5)651 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 
2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“y prif Reoliadau”) i dynnu Denmarc oddi ar y rhestr o wledydd 
a thiriogaethau esempt yn y Rheoliadau hynny ac i wneud darpariaethau trosiannol. 

Daeth y Rheoliadau hyn i rym am 4:00am ar 6 Tachwedd 2020. Nodir bod darpariaethau 
deddfwriaethol pellach mewn perthynas â theithio o Ddenmarc wedi dod i rym am 4:00 am 
ar 7 Tachwedd 2020 trwy’r Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio a Chyfyngiadau 
Rhyngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2020. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau hyn gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y 
Senedd. Caiff y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw 
ddiwrnodau pan fo’r Senedd: (i) wedi'i diddymu, neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar 
diwrnod) i'r dyddiad y cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Mae’r 5 pwynt canlynol wedi’u nodi i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 
mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Hawliau Dynol 

Rydym yn nodi cyfiawnhad Llywodraeth Cymru dros unrhyw ymyrraeth bosibl â hawliau 
dynol. Yn benodol, nodwn y paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol, sy’n 
ymwneud â’r Rheoliadau hyn a Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020: 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 5.1



 

“Nid yw’r diwygiadau yn y ddau set o R
[...]
nted ag sy’n rhesymol ymarferol. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 16 Tachwedd 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 40

https://llyw.cymru/rheoliadau-diogelu-iechyd-coronafeirws-teithio-rhyngwladol-cymru-2020-fel-yu-diwygiwyd


Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 2020 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 3: 

Mae Rheoliadau wedi eu gwneud i ymateb i argyfwng iechyd y cyhoedd, felly ni fu’n 
bosibl llunio a chyhoeddi Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb ochr yn ochr â hwy. 
Caiff Asesiad Effaith Integredig o’r gofynion i ynysu ar gyfer teithio rhyngwladol ei 
gyhoeddi maes o law. 

 

Tudalen y pecyn 41



 

SL(5)652 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 
2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“y prif Reoliadau”) er mwyn hepgor yr Almaen a Sweden o’r 
rhestr o wledydd a thiriogaethau esempt yn y prif Reoliadau ac i wneud darpariaethau 
trosiannol.  Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiad technegol i destun Cymraeg y 
prif Reoliadau er mwyn rhoi effaith i ddarpariaethau Gorchymyn Trosglwyddo 
Swyddogaethau (Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, Materion y Gymanwlad a 
Materion Datblygu) 2020. 

Daeth y Rheoliadau hyn i rym am 4.00 am ar 7 Tachwedd 2020. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau hyn gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y 
Senedd.  Caiff y Senedd ddirymu’r Rheoliadau hyn o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw 
ddiwrnodau pan fo’r Senedd: (i) wedi'i diddymu, neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar 
diwrnod) i'r dyddiad y cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinwe
[...]
b Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

O ystyried yr amgylchiadau presennol o ran y coronafeirws, mae angen ymateb gan 
Lywodraeth Cymru cyn gynted ag y bo’n rhesymol ymarferol mewn perthynas â’r trydydd 
pwynt rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 16 Tachwedd 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 44

https://gov.wales/health-protection-coronavirus-international-travel-wales-regulations-2020-amended


Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 3: 

Mae Rheoliadau wedi eu gwneud i ymateb i argyfwng iechyd y cyhoedd, felly ni fu’n 
bosibl llunio a chyhoeddi Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb ochr yn ochr â hwy. 
Caiff Asesiad Effaith Integredig o’r gofynion i ynysu ar gyfer teithio rhyngwladol ei 
gyhoeddi maes o law. 

 

Tudalen y pecyn 45



 

SL(5)660 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau)(Diwygio) (Rhif 
2) (Cymru) 2020  

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (y “Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) (O.S. 2020/574) 
mewn cysylltiad â'r gofyniad i ynysu ar deithwyr sy'n cyrraedd o wledydd a thiriogaethau 
penodol, a elwir yn “wledydd a thiriogaethau esempt”.   

Mae rheoliad 2 yn diwygio’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol er mwyn—  

(a) caniatáu i berson y mae’n ofynnol iddo ynysu o dan reoliad 12A o ganlyniad i’r ffaith 
iddo fod yn Nenmarc, neu fod ar yr un aelwyd â pherson sydd wedi bod yn Nenmarc, 
adael y man lle y mae’n ynysu er mwyn ymadael â Chymru; 

(b) gwahardd unrhyw awyren neu long sy’n dod yn uniongyrchol o Ddenmarc rhag 
cyrraedd Cymru ac eithrio am resymau diogelwch; 

(c) ychwanegu Bahrain, Cambodia, Chile, yr Emiraethau Arabaidd Unedig, Gwlad yr Iâ, 
Laos, Qatar ac Ynysoedd Turks a Cai
[...]
offeryn yn ei gyfarfod ar 23 Tachwedd 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

Tudalen y pecyn 48



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020 
 
Dyma ymateb y Llywodraeth i adroddiad drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad dyddiedig 18 Tachwedd 2020 ar Reoliadau Diogelu Iechyd 
(Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 
2020.    
 
 
Pwynt craffu technegol 1: Anghysondebau rhwng y testun Cymraeg a’r testun 
Saesneg 
 
Mae’r adroddiad drafft yn tynnu sylw at anghysondeb rhwng testun Cymraeg a 
thestun Saesneg rheoliad 12B o Reoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020, a fewnosodir gan y Rheoliadau hyn. Mae Llywodraeth 
Cymru yn ddiolchgar i’r Pwyllgor am dynnu sylw at y mater a gwnaeth y diwygiad 
angenrheidiol ar y cyfle cynharaf, yn Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020, a osodwyd ar 20 Tachwedd 
2020. 

Tudalen y pecyn 49



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref:  
 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfau, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddLJC@senedd.wales  
 
 
          20 Tachwedd 2020 
 
Annwyl Gadeirydd 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 22 Hydref ynghylch hygyrchedd a dealltwriaeth y 
cyhoedd o reoliadau’r Coronafeirws yng Nghymru. Rwyf fi, wrth gwrs, yn rhannu eich nod  
chi a nod y pwyllgor o hyrwyddo’r ymwybyddiaeth fwyaf posibl o'r gyfraith fel y mae'n 
gymwys i bobl yng Nghymru, er mwyn sicrhau'r cydymffurfiad mwyaf posibl â'r rheolau. O 
ddechrau'r pandemig, mae cyfleu ein rheoliadau wedi bod yn flaenoriaeth uchel i 
Lywodraeth Cymru, ochr yn ochr â'n negeseuon ym maes iechyd y cyhoedd. 
 
Mae hyn wedi bod yn arbennig o bwysig wrth inni ddiwygio'r rheoliadau i adlewyrchu 
penderfyniadau'r Cabinet sy'n adlewyrchu'r sefyllfa gyfnewidiol yr ydym yn ei hwynebu yn 
ystod y pandemig. Yn aml mae’r newidiadau hyn yn digwydd yn gyflym iawn. Er hynny, fel 
llywodraeth rydym hefyd wedi rhoi cymaint o rybudd o newidiadau ag y gallwn, er enghraifft 
drwy gyhoeddi rheoliadau mor bell ymlaen llaw cyn iddynt ddod i rym â phosibl. Wrth 
ddrafftio rheoliadau, rydym wedi bod mor glir â phosibl o ran y geiriad a'r strwythur, ochr yn 
ochr â dull clir a chyson o enwi rheoliadau. Rydym hefyd wedi cydgrynhoi'r rheoliadau 
ddwywaith i helpu eglurder, ac wedi sicrhau bod rheoliadau diwygiedig ar gael ar ffurf 
gyfredol, yn ddwyieithog, cyn gynted â phosibl. 

 
Mae'r dull hwn o gyflwyno ein rheoliadau wedi cael ei ganmol, er enghraifft, dywedodd Tom 
Hickman QC, o Blackstone Chambers yn Llundain, fod Cymru wedi arwain y ffordd: ‘It was 
publishing a really good version of the regulations which showed the amendments, it was 
up to date, saying what the law was. That was totally fantastic and was not replicated at all 
in England.’ 

 

Tudalen y pecyn 50

Eitem 6.1

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.wales


Ochr yn ochr â'r rheoliadau eu hunain, rydym wedi defnyddio amrywiaeth eang o sianeli i 
sicrhau bod y cyhoedd yn cael gwybod am y gyfraith sy'n ymwneud â’r Coronafeirws yng 
Nghymru. Rydym yn gweithio gyda chyrff eraill yn y sector cyh
[...]
b o’r ymatebion i’r ymgynghoriad 
mewn perthynas â’r Rheoliadau wedi cael eu cyhoeddi. 

Yn gywir  

 

 

Mick Antoniw AS 
Cadeirydd 
 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 
We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 54



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
SeneddLJC@senedd.wales  
 
 
                  24 Tachwedd 2020 
 
 
Annwyl Mick  
 
Pleser yw eich hysbysu bod Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020 wedi'i wneud 
gan y Cyfrin Gyngor ar 11 Tachwedd a'i fod wedi dod i rym wedyn.  
 
Ceir copi o'r Gorchymyn fel y'i cymeradwywyd gan y Cyfrin Gyngor ar wefan 
legislation.gov.uk drwy’r ddolen isod:  
 
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/1255/made/welsh 
 
Mae Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020 yn rhestru swyddi ac aelodaeth o 
gyrff sy'n anghymhwyso eu deiliaid rhag bod yn Aelod o'r Senedd (ond nid o fod yn 
ymgeisydd i fod yn Aelod o'r Senedd). Disgrifir y swyddi yn yr Atodlen i'r Gorchymyn.  
 
Bydd y Gorchymyn hwn yn dirymu ac yn disodli Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
(Anghymhwyso) 2015, gan gael effaith adeg etholiad pan gynhelir y bleidlais ar 5 Ebrill 
2021 neu ar ôl hynny.  
 
Mae swyddi anghymhwyso ychwanegol, ynghyd â chategorïau o bersonau sydd wedi'u 
hanghymhwyso rhag bod yn Aelod o'r Senedd, wedi'u rhagnodi gan adran 16 o
[...]
el ei gilydd flaenoriaethau sy'n 
cystadlu â'i gilydd. 
 

T
udalen y pecyn 68



 

T
udalen y pecyn 69



 

       

      

 

22 Hydref 2020 

Annwyl ddau 

Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru 

Diolch am ddod i'n cyfarfod ar 12 Hydref 2020 i drafod materion sy'n berthnasol i'n 
hymchwiliad i Wneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru. 

Rydym yn edrych ymlaen at dderbyn y wybodaeth bellach y gwnaethoch gytuno i'w 
rhannu â ni ym mharagraffau 11 a 94 o'r trawsgrifiad: sef, eich Rhaglen Waith sy'n 
amlinellu'r pum ffrwd waith barhaus i weithredu argymhellion Comisiwn Thomas a 
chadarnhad o'r wybodaeth a'r data sydd ar gael ynghylch perfformiad llysoedd Cymru o 
gymharu â'r llysoedd yn Lloegr, gan gynnwys asesiad Llywodraeth Cymru o'r hyn a welir.   

Rydym hefyd yn croesawu eich bwriad i rannu dangosfwrdd o ddata ar gyfiawnder yng 
Nghymru yn ehangach maes o law (paragraffau 73 a 74 o'r trawsgrifiad) a byddem yn 
ddiolchgar pe gallech roi’r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiadau yn ôl y digwydd.  

Ni wnaethom drafod rhai materion yn ystod y sesiwn, ac felly byddem yn croesawu eich 
ymateb i'r cwestiynau a ganlyn:  

1. Pa sylwadau y mae Llywodraeth Cymru wedi’u gwneud i Lywodraeth y DU 
ynghylch effaith pandemig COVID-19 ar ddarparu cyfiawnder yng Nghymru?  
 

2. Sut y bydd Llywodraeth Cymru yn rhoi gwybod i'r Senedd am y broses o 
gydweithio â Llywodraeth y DU er mwyn rheoli adferiad y system gyfiawnder yn 
dilyn y pandemig?  

  

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 
Prif Weinidog Cymru 
 
Jeremy Miles AS  
Y Cwnsler Cyffredinol 
 

Tudalen y pecyn 69

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=434&MId=6470&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=27933
https://record.assembly.wales/Committee/6470#C321122
https://record.assembly.wales/Committee/6470#C321245
https://record.assembly.wales/Committee/6470#C321359


 

3. Yn wyneb y sylwadau a wnaed gan randdeiliaid cyfiawnder yn adroddiad 
Canolfan Llywodraethiant Cymru, ‘Justice 
[...]
rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 141

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 143

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)658 – Rheoliadau Maethiad (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020
	SL(5)658 - Rheoliadau Maethiad (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 2
	CLA(5)-35-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)666 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020
	SL(5)666 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 6
	CLA(5)-35-20 – Papur 7
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-35-20 – Papur 8
	CLA(5)-35-20 – Papur 9
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	5.1 SL(5)651 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 2020
	SL(5)651 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 11

	5.2 SL(5)652 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020
	SL(5)652 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 13

	5.3 SL(5)660 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020
	SL(5)660 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau)(Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 15

	6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Hygyrchedd a dealltwriaeth y cyhoedd o reoliadau’r Coronafeirws yng Nghymru
	6.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Rheoliadau Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 18

	6.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020
	6.4 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 5) 2020
	CLA(5)-35-20 – Papur 21

	6.5 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip: Y Ddyletswydd Gymdeithasol-economaidd
	6.6 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru
	First Minister response to Chair LJC Committee re Making Justice work in Wales (C).pdf
	Annex 1 Work Programme (C).pdf
	CLA(5)-35-20 – Papur 24

	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Masnach - trafod yr adroddiad drafft.
	9 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft
	10 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - Diweddariad
	11 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Tachwedd 2020 

Amser: 09.31 - 10.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6476 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6476


 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau a ystyriwyd yn flaenorol i’w sifftio ac sy’n awr yn destun 

craffu o dan Reolau Sefydlog 21.2 a 21.3  

2.1 SL(5)658 - Rheoliadau Maethiad (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 

2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)661 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Coedwigaeth) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) (Ymadael â’r UE) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)666 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 20) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(5)651 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 18) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 



 

 

5.2 SL(5)652 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 19) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5.3 SL(5)660 -  Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog: Hygyrchedd a dealltwriaeth y cyhoedd o reoliadau’r 

Coronafeirws yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog. 

6.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Rheoliadau 

Mabwysiadu a Maethu (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) (Coronafeirws) 2020  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, datganodd David Melding fuddiant mewn perthynas 

ag Eitem 6.2. 

 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

6.3 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog a bod Gorchymyn Senedd Cymru 

(Anghymhwyso) 2020 wedi'i wneud. 

6.4 Llythyr gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 5) 2020  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog. 



 

 

6.5 Llythyr oddi wrth y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Y Ddyletswydd economaidd-

gymdeithasol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip ac, mewn sesiwn 

breifat, cytunwyd i dderbyn y cynnig o friff technegol mewn perthynas â'r Ddyletswydd 

Economaidd-gymdeithasol. 

6.6 Llythyr gan y Prif Weinidog: Gwneud i Gyfiawnder Weithio yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil Masnach - 

trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol Llywodraeth Cymru ar y Bil Masnach a chytunodd arno.  Nododd y Pwyllgor y 

byddai’r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau gofynnol. 

9 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) a 

chytunodd arno.  Nododd y Pwyllgor y byddai’r adroddiad yn cael ei osod erbyn y 

dyddiad cau gofynnol. 

10 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 

11 Bil Marchnad Fewnol y DU - y wybodaeth ddiweddaraf  

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Bil Marchnad Fewnol y DU. 


